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ka poistavat päivittäistä ahdistusta 
ja masennusta mahdollisimman 
vähäisin sivuvaikutuksin. Shorter 
kutsuu tätä ilmiötä ”kosmeettisek-
si psykofarmakologiaksi.”

Nykymenossa ilmenevien pö-
höttyneiden rakenteiden kritiikis-
tään huolimatta Shorter ei halua 
silti heittää psykiatriaa romukop-
paan. Teoksen lopussa hän pää-
tyy siihen, että psykoterapian ja 
lääkehoidon yhdistelmä on tehok-
kain tapa hoitaa mielen ja aivojen 
häiriöitä.

AKI ALANKO
Kirjoittaja on filosofian maisteri ja histo-
riaan erikoistunut vapaa kriitikko ja toi-
mittaja.

Kalevalaisia henkilökuvia

Tiina Piilola: Kalevalan naiset. 
S&S 2019. 

Kirjailija ja kirjallisuudentutkija Tii-
na Piilolan väitöskirjan nimi oli Ka-
levalan naiset ja tiedon yöpuo-
li (2017). Nyt ilmestynyt Kalevalan 
naiset on popularisoitu versio väi-
töskirjan yleisölle mielenkiintoi-
simmiksi arvioiduista osista.  

Piilola lähtee liikkeelle esittele-
mällä lyhyesti Kalevalassa esiin-
tyviä naishahmoja, Kalevalan syn-
tyvaiheita, Lönnrotin työtä sekä 
tutkijoiden Kalevalasta tekemiä 
tulkintoja. Tämä on tarpeen taus-
taksi niille lukijoille, joille Kaleva-
la on jäänyt vähemmän tunnetuksi 
kansalliseepokseksi, jolla on toki 
arvoa, mutta joka ei ole kovin kiin-

nostava.   
Kalevalaa ei voi lukea kuten 

sanomalehteä, toteaa Piilola. Ku-
ten myyteissä aina, Kalevalan ker-
tomuksissa on paljon sellaista, 
mikä jää pintalukemisella piiloon. 
Piilola esittääkin naisia käsittele-
vistä runoista myös aivan uusia 
tulkintoja. Kalevalan naiset, joi-
ta Piilola käsittelee, ovat Ilmatar, 
Aino, Louhi ja Pohjan neito, Lem-
minkäisen äiti sekä Marjatta. 

Jokaisen naisen kohdalla Piilo-
la tarkastelee tämän roolia Kale-
valassa ja Lönnrotin tekemiä rat-
kaisuja kyseisen naisen kohdalla. 
Hän esittelee kyseisen naishah-
mon inspiroimaa kuvataidetta ja 
musiikkia sekä aikaisempaa tut-
kimusta ja toteaa joidenkin nais-
hahmojen kohdalla mies- ja nais-
tutkijoiden tulkinnoissa olleen 
merkittäviä eroja.  

Kalevalan ensimmäiset naiset
Kalevalassa maailma syntyy sot-
kanmunasta, joka rikkoutuu pudo-
tessaan raskaana olevan Ilmatta-
ren polvelta. Ilmatar itse muotoilee 
maailmaa ja lopulta synnyttää ih-
misen, Väinämöisen. Piilola poh-
diskelee dualistista käsitystä nai-
sen ja miehen rooleista, jossa 
nainen on synnyttäjä ja mies kult-
tuurin luoja. Hän esittelee myös 
erilaisia Ilmattaren kuvaamisen ta-
poja kuvataiteissa. 

Aino on ollut Kalevalan suo-
situin naishahmo sekä taiteessa 
että tutkimuksessa. Kalevalan ul-
kopuolella Ainon mukaan on ni-
metty niin toimintakeskuksia kuin 
jäätelöäkin. Erityisesti naispuoliset 
tutkijat ovat kiinnittäneet huomio-
ta (mies)taiteilijoiden intoon kuva-
ta alastonta nuorta naista. Alaston 
Aino esiintyy monessa julkisessa 
patsaassa ja myös maalauksissa. 
Piilola nostaa esille myös Gallen-
Kallelan Aino-triptyykkiin liittyneen 
keskustelun.  

Ainon kohdalla Piilola muistut-
taa Väinämöisen mitätöivistä sa-
noista ”lapsen tieto, naisen muisti” 
vastakohtana miehiselle tiedolle 
ja ymmärrykselle. Joka tapaukses-
sa Väinämöinen on ylivertainen 

Joukahaiseen verrattuna, ja nuo-
ri mies joutuu lupaamaan sisaren-
sa henkensä lunnaiksi. Aino itkee, 
mutta Ainon äiti iloitsee mahtavas-
ta vävystään eikä ymmärrä tyttä-
ren näkökulmaa. 

Vanhassa Kalevalassa Aino 
tekee itsemurhan, uudessa hän 
astuu kirjavalle kivelle, joka ”ki-
lahtaa” tytön alta. Aino muuttuu 
ujosta tytöstä villiksi Vellamon nei-
doksi. Kalevalassa Aino unohde-
taan nopeasti, mutta Piilola kä-
sittelee vielä laajasti Vellamon 
neidon mysteeriä. 

Piilolan sanoin Ainon kuolema 
tuo Kalevalaan säpinää: Väinä-
möinen lähtee Pohjolaan etsimään 
uutta morsiota, mistä taas seuraa-
vat sammon taonta ja muut Kale-
valan keskeiset tapahtumat. 

Kalevalan vahvoja naisia
Piilola käsittelee samassa päälu-
vussa Louhen ja hänen tyttärensä 
Pohjan neidon. Kalevassa Louhi 
on alussa vieraanvarainen emän-
tä, joka hoitaa suurta taloutta ja 
naittaa komeasti tyttärensä. Myö-
hemmin hän on raivokas sota-
päällikkö ja kostonhimoinen noi-
ta. Piilola toteaakin Louhen olevan 
Kalavan hahmoissa lähimpänä to-
dellista naista, joka ei taivu yhteen 
ainoaan muottiin. Tutkijat ovat 
usein nähneet Louhen saaneen 
rangaistuksen, kun hän lopuksi 
esiintyy kyyhkysen hahmossa. Pii-
lolan mukaan tämä ei ole rangais-
tus, vaan osoitus siitä, että Louhi 
on oppinut nöyrtymään ja anta-
maan anteeksi. 

Kalevalan parhaimmaksi nai-
seksi on usein nostettu nimetön 
nainen, joka tunnetaan vain poi-
kansa äitinä. Lemminkäinen on 
mahtailija ja naistenmies, mutta 
omaa myös sellaisia taitoja, että 
hän onnistuu pääsemään Pohjo-
laan ja selviää ensimmäisistä teh-
tävistään. Tuonelan jokeen hän 
kuitenkin päätyy, ja Tuonen poi-
ka vielä paloittelee ruumiin. Piilola 
osoittaa monta seikkaa, jotka to-
distavat Lemminkäisen äidin ole-
van mahtava noita. Hän myös yh-
distää Lemminkäisen äidin sekä 
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luontoon että teknologiaan, pyy-
täähän tämä Ilmarista takomaan 
avukseen vaskisen haravan, joka 
Piilolan mukaan edustaa kalevalai-
sen teknologian huippua.

Ilmattaren tavoin Marjatta tu-
lee raskaaksi ilman miestä. Ilmat-
taren teki raskaaksi tuuli, Marjatan 
raskaus sai alkunsa puolukasta. 
Kalevalan tulkinnoissa tavallises-
ti todetaan Väinämöisen väisty-
misen Marjatan pojan tieltä mer-
kitsevän kristinuskon tuloa ja sen 
tuomia muutoksia maailmanku-
vaan.  Piilola näkee tilanteessa 
myös mahdollisuuden, että Väinä-
möinen väistyy uuden, tasa-arvoi-
semman ajan tieltä. 

Lopuksi Piilola palaa vielä uudel-
leen Ainon tarinaan Väinämöisen 
kanteleensoiton kautta. Hän näkee 
vahvaa vertauskuvallisuutta siinä, 
että Väinämöinen saa kanteleen ai-
nekset vedenalaisesta maailmasta, 
Vellamon neidon maailmasta. 

Kalevalaa, ei kansanperinnettä
Erityisesti Ainon kohdalla Piilo-
la puhuu Lucy Irigarayhin viitaten 
ihmettelyn filosofiasta. Jos mies 
nähdään normina, kaikki muut voi-
vat tulla omilla ehdoillaan näky-
viksi vain ihmettelyn avulla, yrit-
tämällä ymmärtää. Ihmettely saa 
kaiken näyttämään uudelta, ku-
ten käy Ainolle: herkkä ja tuntei-
kas tyttö syntyy uudelleen entistä 
ehompana. 

Ylipäänsä Piilola näkee Kale-
valan tarinat kertomuksina kehit-
tymisestä, jopa niin perusteelli-
sesta uuden omaksumisesta, että 
se esitetään muodonmuutokse-
na. Hän muistuttaa Rosi Braidottin 
tekstistä, jonka mukaan nykyihmi-
sen täytyy syntyä vertauskuvalli-
sesti uudelleen, joskus useita ker-
toja. Kalevalan tarinat kuvaavat 
Piilolan mukaan henkilöhahmojen 
henkistä kasvua. Esimerkiksi Lou-
hen ja hänen tyttärensä kosijoille 
määräämät tehtävät ovat oikeas-
taan henkisen personal traine-
rin sparrausta, koska vaaditut työt 
ovat omiaan  auttamaan tekijöit-
tensä henkistä kehitystä.

Piilola tarkastelee Kalevalan 
henkilöhahmoja hämmentävän eri-

laisesta näkökulmasta kuin mihin 
olen folkloristina tottunut. Usein-
han Kalevalan henkilöhahmoja kä-
siteltäessä nostetaan esille kan-
sanperinteen osuus ja se, että 
Kalevalan runoissa on yhdistetty 
useita kansanrunoja. Henkilöhah-
moja sellaisina kuin Kalevalassa 
esiintyy, ei löydy kansanrunoista. 
Toki Piilola tuntee myös henkilö-
hahmojen kansan perinnetaustoja, 
hän käsittelee näitä paikoin mel-
ko laajastikin.  Piilola ei kuitenkaan 
tutki kansanrunoutta, vaan nimen-
omaan Lönnrotin laatimaa Kaleva-
laa. Lukijan täytyy siis muistaa, että 
Kalevala on kokonainen teos ja 
Kalevalan henkilöhahmot ovat ko-
konaisuuksia huolimatta kirjavista 
kansanperinnetaustoistaan. 

Piilolan tulkinnat nostavat esille 
kiinnostavia ja yllättäviäkin ajatus-
kulkuja ja mielikuvia. Uudet näkö-
kulmat Kalevalaan ja sen tutkimuk-
seen ovat erittäin tervetulleita.

 
MERJA LEPPÄLAHTI
Kirjoittaja on folkloristi, kriitikko ja tie-
tokirjailija. 

Paljon näyttöä ja vähän 
näytön puutettakin

Kari Raivio: Näytön paikka. Tut-
kimustiedon käyttö ja väärin-
käyttö. Gaudeamus 2019.

Arvioitava teos on kirjoittajansa, 
Helsingin yliopiston emeritusreh-
tori ja -kansleri Kari Raivion, mu-
kaan (s. 284) hänen ensimmäinen 
tieteen popularisointiyrityksen-
sä ja siten näytön paikka hänelle. 
Huuhaata vastustavassa ja suurel-

le yleisölle suunnatussa kirjassaan 
Raivio joutuu hieman taiteilemaan 
käsitteiden tieto, tiede, kokemus, 
uskomus ja totuus kanssa. Hän 
haluaa, ymmärrettävästi, pitää tie-
teen ja tiedon mahdollisimman 
kaukana uskomuksesta, mutta py-
syä kuitenkin älyllisesti rehellisenä 
tieteellisen tiedon muuntuvuudes-
ta ja perustumisesta näyttöön eli 
evidenssiin, jota ei läheskään aina 
ole (riittävästi) saatavilla eikä se 
ole läheskään aina ristiriidassa ko-
kemuksen tai uskomuksen kans-
sa (s. 6). Näytöstä tehtävistä johto-
päätöksistäkään eivät asiantuntijat 
ole aina yksimielisiä (s. 44, 148). 

Kirjansa alkusanoissa Raivio 
viittaa kriittisesti filosofi Platonin 
tiedon klassikkomääritelmään "tie-
to on hyvin perusteltu tosi usko-
mus" (s. 6–7), koska siinä sanat 
tosi ja uskomus esiintyvät samas-
sa lauseessa. Itse olen opettanut 
opiskelijoilleni, että (paras) tieto 
on parhaiten perusteltu uskomus. 

Raivio osoittaa kirjallaan laajaa, 
muttei sentään virheetöntä, tietä-
mystä, ja ennen kaikkea näkemyk-
sellisyyttä ja kriittisyyttä. 

Raivio puolustaa ”hyödytön-
tä” perustutkimusta (s. 14) näh-
däkseni aivan aiheesta. Mielestä-
ni varsin osuvia ovat myös Raivion 
kuvaukset nykypäivän yhteiskun-
nasta verkostoyhteiskuntana ja 
mediassa kovaan ääneen huuta-
misen mielikuva- ja ennakkoluulo-
yhteiskuntana, jonka voimanläh-
teenä on raha (s. 22, 28). Raivio 
osoittaa niin faktaa ja huumoria 
yhdistävien lohkaisujen (esim. ”hii-
ri ja ihminen ovat erilaisia muuten-
kin kuin kokonsa ja karvaisuuten-
sa puolesta”, s. 139) kuin pinnalta 
hienovaraisen voimakkaan kritii-
kin esittämisen taitoa, esimerkiksi 
Amerikka ensin -ajattelua (s. 23) ja 
työväenliikettä kohtaan (s. 25, 27). 
Raivio ottaa monin paikoin kirjas-
saan kuin huomaamatta vahvasti 
kantaa moneen asiaan. Esimerkik-
si yhteiskuntatieteiden ”odottai-
si hyödyttävän yhteiskunnan ke-
hittämistä” implikoiden etteivät 
ne kirjoittajan mielestä sitä (aina) 
tee (s. 37; kursiivi Heikkilän). Hu-
manististen tieteiden Raivio vihjaa 


